
 diário oficial Nº 33888  73 Terça-feira, 04 de JUNHO de 2019

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 020/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 28 de Maio de 2019.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº.
003/2019 – CEECR/DETGI/FAPESPA, de 08 de maio de 2019, no uso de 
suas atribuições legais e
estatutárias.
RESOLVE:
CONCEDER: 3 e ½ (Tres e Meia) diárias a servidora Maria Gláucia Pacheco 
Moreira, matrícula nº
5824877/2 ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de 
Estatística Econômica e Contas
Regionais, que viajará a servido da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas, a Cidade do
Rio de Janeiro/RJ, para participar da Reunião do Comitê Técnico Nacional 
do Sistema de Contas Regionais
e do PIB do Municípios no período de 03 a 06/06/2019
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 28 de Maio de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 440478

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 09/2019
Processo n°573.860/2018
Valor anual Estimado de R$26.891,52
Objeto CONTRATO DE LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA MANUTENÇÃO OPERA-
CIONAL DA REPETIDORA
ITAPORÃ, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE RIO MARIA/PARÁ
Fundamentação Legal: Art. 29, II da Lei nº13.303/2016
Data da Retificação: 03.06.2019
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa
Fonte de Recurso
Origem do Recurso
23.126.1435.8344 – 33.90.36 - 0261
Entre a Empresa:
PRODEPA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
E a Empresa
CONTRATADA AGROPECUÁRIA MÃE DE DEUS LTDA
CNPJ: 31.541.907/0001-91
Ordenador de Despesas:
Marcos Antônio Brandão da Costa

Protocolo: 440489

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº08/2018

Processo n° 141.942/2019
OBJETO: Contratação de Solução OUTSOURCING de Impressão, com for-
necimento de equipamentos e softwares
Comunicamos que o pregão em epigrafo foi REVOGADO, por decisão da 
diretoria, para ajuste no termo de referencia
Adenice M. Mattos- Pregoeira

Protocolo: 440374

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 136/2019-GAB/DPG, DE 31 DE MAIO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2019/252044;

RESOLVE: 
Designar o Defensor Público MÁRCIO DA SILVA CRUZ para atuar na ses-
são de tribunal do júri na Comarca de Viseu no dia 05 de junho de 2019, 
com prejuízo de suas atribuições ordinárias.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 440512
PORTARIA Nº. 135/2019-GAB/DPG, DE 31 DE MAIO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2019/246258;
RESOLVE: Designar o Defensor Público MÁRCIO DA SILVA CRUZ para atu-
ar na sessão de tribunal do júri na Comarca de São Miguel do Guamá no 
dia 26 de junho de 2019, com prejuízo de suas atribuições ordinárias.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 440511
PORTARIA Nº. 133/2019-GAB/DPG, DE 31 DE MAIO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2019/215572;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os Defensores Públicos ÉRICO LEONARDO SOARES SAN-
TOS, ROGÉRIO FELIPE ZACHARIAS e ARCLÉBIO AVELINO DA SILVA para, 
em regime de escala, atuarem junto à Vara do Juizado Especial Cível e 
Criminal da Comarca de Redenção, sem prejuízo de suas respectivas atu-
ações ordinárias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 440509

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 836/19 – DPG em, 27/05/2019.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público AMBROSIO OLI-
VEIRA DE JESUS, matrícula 5125847/ 1, referente aos triênios 2005/2008 
(30 dias) e 2008/2011 (30 dias), período 05/08/2019 a 03/10/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 440274
PORTARIA Nº 874/19 – DPG em 30/05/2019.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública KELLY APARE-
CIDA SOARES, matrícula 57191056/ 1, referente ao triênio 2007/2010, 
período 01/07/2019 a 30/07/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 440517
PORTARIA Nº 839/19 – DPG em 28/05/2019.

Conceder 60 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública CLAUDINE RIBEI-
RO DE OLIVEIRA MARTINS BECKMAN, matrícula 55589175/ 1, referente 
ao triênio 2010/2013, período 22/09/2019 a 20/11/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 440279
PORTARIA Nº 872/19 – DPG em, 29/05/2019.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público ANTONIO CAR-
LOS DE ANDRADE MONTEIRO, matrícula 3083527/1, referente ao triênio 
2008/2011, período 15/07/2019 a 13/08/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 440513

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2019
CONTRATO Nº: 020/2018

PROCESSO N.º 2018/180803-DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 04.945.341/0001-90.
OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é a PRORROGAÇÃO do pra-
zo de vigência inicialmente estabelecido na Cláusula Décima Terceira do 
Contrato nº 020/2018 por mais 12 (doze) meses, a contar de 04/06/2019 
a 04/06/2020.
DATA ASSINATURA: 03/06/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101. 03.091.1445.8434
Elemento de Despesa: 339039


